
Информационное письмо
для налогоплательщиков,применяющих

упрощенную систему налогообложения (далее - УСН)

Уважаемый налогоплательщик!

Управление Федеральной налоговой службы по Костромской области сообщает, что в соответствии с пунктом 2 статьи 1
Федерального  закона  Российской  Федерации  от  14.07.2022  №  263-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  части  первую  и  вторую
Налогового кодекса Российской Федерации» внесены поправки в Налоговый кодекс Российской Федерации (далее — Кодекс) в
части введения с 1 января 2023 года единого налогового счета (далее - ЕНС), которым предусмотрено обязательное применение
организациями и индивидуальными предпринимателями порядка уплаты налогов, сборов и взносов в виде единого налогового
платежа (ЕНП) с внедрением сальдированного учета их обязательств перед бюджетной системой.

С 2023 года необходимо перечислять общую сумму на ЕНС для исполнения совокупной обязанности по уплате налогов,
авансовых  платежей  по  налогам,  сборов,  пеней,  штрафов,  процентов,  которые  обязан  уплатить  налогоплательщик  или
плательщик сбора, страховых взносов, налоговый агент.

Одновременно  с  2023  года  устанавливается  единый  срок  представления  налоговых  деклараций  и  уведомлений  об
исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов* - не позднее 25 числа месяца, а также
срок уплаты - 28-е число месяца.

* - Форма и порядок заполнения уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам,
сборов, страховых взносов (Форма по КНД 1110355), утверждены Приказом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@ «Об
утверждении формы, порядка заполнения и формата представления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых
платежей по налогам, сборов, страховым взносам в электронной форме», зарегистрированным в Минюсте России 06.12.2022 №
71387.

Сроки представления уведомления об исчисленных суммах ________________________авансовых 
платежей по налогу**с 01.01.2023______________________________________________________________________

• не позднее25 апреля, 25 июля и 25 октября   - при уплате аванса за I квартал, I полугодие и 9 месяцев
соответственно._______________________________________________________________________________________
_________________________________Сроки представления декларации с 01.01.2023__________________________

• для  организацийне  позднее  25  марта  года,  следующего  за  истекшим  налоговым  периодом  и  для  индивидуальных
предпринимателей не позднее 25 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

• не позднее25-го числа   месяца, следующего за кварталом, в котором на основании пункта 4 статьи 346.13 Кодекса он утратил
право применять упрощенную систему налогообложения;

• не позднее25-го числа   месяца, следующего за месяцем, в котором согласно уведомлению, в соответствии с пунктом 8 статьи
346.13 Кодекса, прекращена предпринимательская деятельность, в отношении которой
применялась УСН._________________________________________________________________________________
___________________Сроки уплаты налога (авансовых платежей по налогу)с 01.01.2023______________________

• не позднее 28 апреля, 28 июля и 28 октября - при уплате аванса за I квартал, I полугодие и 9 месяцев соответственно.
• для организаций не  позднее  28 марта    года,  следующего за  истекшим налоговым периодом и  для индивидуальных

предпринимателей не позднее 28 апреля  года, следующего за истекшим налоговым периодом,  -  при уплате налога по итогам
года;

• не позднее 28-го числа   месяца, следующего за кварталом, в котором на основании пункта 4 статьи 346.13 Кодекса он утратил 
право применять упрощенную систему налогообложения;

• не позднее 28-го числа   месяца, следующего за месяцем, в котором согласно уведомлению, п в соответствии с
пунктом 8 статьи 346.13 Кодекса, прекращена предпринимательская деятельность, в отношении которой применялась УСН.

** - Важно! Денежные средства с ЕНС, даже при их наличии на ЕНС, в уплату авансовых платежей по налогу по
УСН  поступят  только  при  условии  представления  уведомления.  В  случае  непредставления  (несвоевременного
представления) уведомления возникнет просрочка уплаты по налогу, и будут начислены пени в порядке, установленном статьей
75Кодекса.  Не  представление  (несвоевременное  представление)  уведомления  является  налоговым  правонарушением,  за
совершение которого предусмотрена ответственность статьей 216 Кодекса.

Информационное письмо
для налогоплательщиков, применяющих систему налогообложения



для сельскохозяйственных товаропроизводителей (далее — ЕСХН)

Уважаемый налогоплательщик!

Управление Федеральной налоговой службы по Костромской области сообщает,  что  в  соответствии с  пунктом 2
статьи 1 Федерального закона Российской Федерации от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и
вторую Налогового кодекса Российской Федерации» внесены поправки в Налоговый кодекс Российской Федерации (далее -
Кодекс)  в  части  введения  с  1  января  2023  года  единого  налогового  счета  (далее  -  ЕНС),  которым  предусмотрено
обязательное  применение  организациями  и  индивидуальными  предпринимателями  порядка  уплаты  налогов,  сборов  и
взносов  в  виде  единого  налогового  платежа  с  внедрением  сальдированного  учета  их  обязательств  перед  бюджетной
системой.

С 2023 года необходимо перечислять общую сумму на  ЕНС для исполнения  совокупной обязанности по уплате
налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, пеней, штрафов, процентов, которые обязан уплатить налогоплательщик
или плательщик сбора, страховых взносов, налоговый агент.

Одновременно с  2023 года  устанавливается  единый срок  представления  налоговых деклараций иуведомлений об
исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов* - не позднее 25 числа месяца, а
также срок уплаты - 28-е число месяца.

* - Форма и порядок заполнения уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам,
сборов, страховых взносов (Форма по КНД 1110355),  утверждены Приказом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@
«Об утверждении формы, порядка заполнения и формата представления уведомления об исчисленных суммах налогов,
авансовых  платежей  по  налогам,  сборов,  страховым  взносам  в  электронной  форме»,  зарегистрированным  в  Минюсте
России 06.12.2022 № 71387.

Срок представления уведомления об исчисленных суммах _________________авансового 
платежа по налогу**с 01.01.2023____________________________________________________________

• не позднее   25   июля   - при уплате аванса за I полугодие.  _________________________________________________
____________________________Сроки представления декларациис 01.01.2023____________________

• не позднее 25 марта   года, следующего за истекшим налоговым периодом;
• не позднее 25-го числа   месяца, следующего за месяцем, в котором согласно уведомлению, представленному в соответствии с 

пунктом 9 статьи 346.3 Кодекса, прекращена предпринимательская
деятельность в качестве сельскохозяйственного товаропроизводителя._________________________________________

_______________Срок уплаты налога (авансового платежа по налогу)с 01.01.2023________________
• не позднее 28 июля   - при уплате аванса за I полугодие;

• не позднее 28 марта   года, следующего за истекшим налоговым периодом, - при уплате налога по итогам года;

• не позднее 28-го числа   месяца, следующего за месяцем, в котором согласно уведомлению,

представленному в соответствии с пунктом 9 статьи 346.3 Кодекса, прекращена предпринимательская  деятельность в качестве

сельскохозяйственного товаропроизводителя.______________________________________________________________

* *  -  Важно!  Денежные  средства  с  ЕНС,  далее  при  их  наличии  на  ЕНС,  в  уплату  авансового  платежа  по
ЕСХНпоступят  только  при  условии  представления  уведомления.  В  случае  непредставления  (несвоевременного
представления) уведомления возникнет просрочка уплаты по налогу, и будут начислены пени в порядке, установленном статьей
75Кодекса.  Не  представление  (несвоевременное  представление)  уведомления  является  налоговым  правонарушением,  за
совершение которого предусмотрена ответственность статьей 216 Кодекса.
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